1.1 - Pagamento dos senhores Iran da Silva Fernandes, Clóvis Gonçalvez de Campos e da Sra. Ivete  

de Campos Sguarezi, sem a comprovação da frequência destes servidores.

1.2 - Pagamentos ao servidor Jorge de Araújo Lafeta Neto, no valor total de R$ 398.499,64 (trezentos e  
noventa  e  oito  mil,  quatrocentos  e  noventa  e  nove  reais  e  sessenta  e  quatro  centavos),  sem  a  
comprovação da efetiva prestação do serviço, em inobservância ao acúmulo indevido de cargos,  com  
incompatibilidade de horários.

1.3 - Cessão irregular dos servidores Edil Moreira Costa e Luiz Celso Morais de Oliveira, com lesão aos  
cofres públicos na quantia de R$ 105.071,14 (cento e cinco mil, setenta e um reais e quatorze centavos).

2) EB05. Controle Interno. Ineficiência dos procedimentos de controle dos sistemas administrativos 
(art. 37, caput, da Constituição Federal; art. 161, V, da Resolução Normativa TCE no 14/2007).

2.1 - Ineficiência dos procedimentos de controle dos Sistemas Administrativos.

[...]

Araújo Lafeta Neto (fls. 1266 TC).

Em  suma,  o  raciocínio  preconizado  pela  equipe  técnica  foi 

acompanhado posteriormente pelo Parquet de Contas, o qual enfatizou, primeiramente, a 

necessidade da condenação do Sr. Murilo Domingos ao ressarcimento de R$ 105.071,14 

(cento  e  cinco  mil  e  setenta  e  um reais  e  quatorze  centavos),  em razão  da  cessão 

irregular dos servidores Edil Moreira Costa (R$ 53.947,99) e Luiz Celso Morais de Oliveira 

(R$51.123,15)12.

A respeito desta impropriedade em particular (JB01), o membro do 

Ministério Público de Contas ressaltou que a sugerida condenação decorre dos valores

[...]

do servidor.

Outrossim,  é  de  meu  entendimento  quanto  à  necessidade  do 

ressarcimento aos cofres públicos do montante apurado pela equipe técnica referente 

àqueles  pagamentos  (fls.  1058  TC),  os  quais  somados,  alcançaram  a  ordem  de  R$ 

398.499,64  (trezentos  e  noventa  e  oito  mil,  quatrocentos  e  noventa  e  nove  reais  e 

sessenta e quatro centavos), além da imposição da multa correspondente à ocorrência da 

irregularidade,  como  preconiza  o  §2º  do  art.  189  da  Resolução  Normativa  TCE-MT 

14/2007 e o inciso II do art. 70 da Lei Complementar 269/2007, nos seguintes termos:

[...]

responsabilidade sobre prejuízo ao erário na ordem R$ 398.499,64 (trezentos e noventa e 

oito mil, quatrocentos e noventa e nove reais e sessenta e quatro centavos) não incide 

integralmente  sob  todos  os  responsáveis  de  forma  igual,  haja  vista  que,  daquele 

montante, R$ 13.854,00 (treze mil oitocentos e cinquenta e quatro reais) são oriundos do 

período da gestão do Sr. Antônio Gonçalo Pedroso, R$ 151.773,85 (cento e cinquenta e 

um mil, setecentos e setenta e três reais e oitenta e cinco centavos) decorrem de atos 

emanados na gestão do Sr. Sebastião dos Reis Gonçalves e o numerário remanescente 

(R$ 232.871,79) corresponde à falha na gestão do Sr. Murilo Domingos.

Para  melhor  compreensão  do  raciocínio,  tem-se  os  seguintes

[...]

2) DETERMINAR  ao ex-gestor da Prefeitura Municipal  de Várzea 

Grande/MT,  Sr.  Murilo  Domingos (CPF nº.  242.393.308-82)  e  ao  servidor  público,  Sr. 

Jorge Araújo Lafeta Neto (CPF nº. 951.193.706-59) que restituam aos cofres públicos, de 

forma solidária e com recursos próprios, o valor de  R$ 232.871,79 (duzentos e trinta e 

dois mil, oitocentos e setenta e um reais e setenta e nove centavos)  no prazo de 60 
(sessenta) dias, em virtude do dano causado através dos pagamentos efetuados à título 

remuneratório  àquele servidor,  sem a comprovação da frequência e diante dos vários 

acúmulos  irregulares  de  cargos  públicos  (irregularidade  com  classificação  JB01),